



Seat No. : \_\_\_\_\_

# DC-102

December-2025

B.Com., Sem.-I

CC-103 : Accountancy – I

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 70

સૂચનાઓ : (i) તમામ પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.

(ii) જમણી બાજુના આંકડા પ્રત્યેક પ્રશ્નના ગુણ દર્શાવે છે.

1. અમદાવાદના દિવ્ય ટ્રેડર્સે, સુરતના સાત્ત્વિક બ્રધર્સને તા. 1-4-2021ના રોજ 20 ipad (આઈપેડ), દરેક ₹ 50,000ની ભરતિયા કિંમતે આડતથી વેચવા મોકલ્યા. પડતર કિંમત પર 25% નફો ચઢાવીને ભરતિયા કિંમત નક્કી કરવામાં આવી છે. દિવ્ય ટ્રેડર્સે માલ મોકલતાં નૂર અને વીમાના ₹ 6,000 ચૂકવ્યા હતા. 14 સાત્ત્વિક બ્રધર્સ 5% લેખે સામાન્ય આડત અને 2% લેખે આસામી આડત મેળવવા હકદાર છે.

તા. 1-4-2021ના રોજ દિવ્ય ટ્રેડર્સે ₹ 6,00,000ની ત્રણ માસની મુદતની એક હૂંડી સાત્ત્વિક બ્રધર્સ પર લખી, જે તેણે સ્વીકારીને તરત જ દિવ્ય ટ્રેડર્સને પરત કરી. દિવ્ય ટ્રેડર્સે આ હૂંડી તા. 4-5-2021ના રોજ બેંકમાં વાર્ષિક 12%ના દરે વટાવી હતી.

તા. 31-3-2022ના રોજ સાત્ત્વિક બ્રધર્સે વેચાણ આંકડો અને તેમની પાસેની લેણી રકમનો બેંક ડ્રાફ્ટ મોકલી આપ્યો. તેણે વેચાણ આંકડામાં જણાવ્યું હતું કે,

(1) તેણે જકાતના ₹ 4,000, જાહેરાતના ₹ 17,500 અને વચગાળાના વીમાના ₹ 6,000 ચૂકવ્યા હતા.

(2) તેણે 10 ipad (આઈપેડ) દરેક ₹ 52,000ની કિંમતે રોકડેથી વેચ્યા હતા.

(3) તેણે 4 ipad (આઈપેડ) દરેક ₹ 60,000ની કિંમતે ‘ખુશી’ને ઉધાર વેચ્યા હતા.

(4) તેણે 1 ipad (આઈપેડ), પોતાના અંગત વપરાશ માટે, ભરતિયા કિંમતે ખરીદેલ હતો.

(5) ‘ખુશી’ નાદાર જાહેર થઈ હતી અને તેની પાસેથી અંતિમ ડિવિડન્ડ તરીકે 80% રકમ વસૂલ થઈ શકી.

(6) વર્ષ દરમિયાન તેના ગોડાઉનમાં આગ લાગવાથી, 1 ipad (આઈપેડ) નાશ પામ્યો હતો. વીમા કંપનીએ ₹ 36,000નો દાવો મંજૂર કર્યો હતો.

(7) નહીં વેચાયેલ ipad (આઈપેડ) પૈકી 2 ipad (આઈપેડ) બગડી ગયેલ હોય તેને વેચાણ યોગ્ય બનાવવા માટે કુલ ₹ 3,200 રીપેરિંગ ખર્ચ થવાનો અંદાજ છે.

ઉપરની વિગતો પરથી દિવ્ય ટ્રેડર્સના ચોપડે આડતમાલ ખાતું અને સાત્ત્વિક બ્રધર્સનું ખાતું તૈયાર કરો.

અથવા

1. (A) “સારાંશો” 3000 લિટર કેમિકલ લિટરદીઠ ₹ 200 લેખે આડતથી વેચાણ મોકલ્યું. માલઘણીએ ગાડાભાડા અને વીમાના ₹ 21,000 ચૂકવ્યા. રસ્તામાં અકસ્માતને લીધે 500 લિટર કેમિકલ નુકસાન પામ્યું જે અંગે વીમા કંપનીએ ₹ 90,000નો દાવો મંજૂર રાખ્યો. સામાન્ય નુકસાન 10% છે જેની ગણતરી અકસ્માત પછી વધેલા માલ પર કરવી. આડતિયાએ માલ છોડાવવાના ₹ 6,750 અને જાહેરાત ખર્ચ પેટે ₹ 5,000 ચૂકવ્યા. વર્ષ દરમ્યાન આડતિયાએ 2000 લિટર કેમિકલનું વેચાણ કર્યું. આપેલ વિગતો પરથી અસામાન્ય નુકસાન અને આખર સ્ટોકની ગણતરી કરો અને માલઘણીના ચોપડામાં જરૂરી આમનોંધ પણ લખો. 7
- (B) તફાવત લખો : આડતમાલ અને વેચાણ 7

2. ‘દિલ્હી’ મુખ્ય ઓફિસ, ‘ગાંધીનગર’ શાખાને મૂળ કિંમત પર 25% નફો ચઢાવીને ભરતિયા કિંમતે માલ મોકલે છે. શાખા અંગે જરૂરી માહિતી નીચે પ્રમાણે છે : 14

વિગત	1-4-2021 (₹)	31-3-2022 (₹)
સ્ટોક (ભરતિયા કિંમતે)	22,500	18,000
પેટા રોકડ	150	75
દેવાદારો	15,000	21,000
ફર્નિચર	7,500	6,750

વર્ષ દરમ્યાનના વ્યવહારો :

- મુખ્ય ઓફિસે શાખાને મોકલેલ રોકડ :
 

ભાડું	2,700
પગાર-મજૂરી	9,375
કરવેરા	3,000
જાહેરાત	7,500
પેટા રોકડ	150
- શાખાને મોકલેલ માલ (ભરતિયા કિંમતે) 1,80,000
- શાખાએ પરત કરેલ માલ (ભરતિયા કિંમતે) 9,000
- ગ્રાહકોએ પરત કરેલ માલ 4,500
- ગ્રાહકો પાસેથી મળેલ રોકડ 75,000

કુલ વેચાણ 2,37,000

ઘાલખાધ 1,500

ઉપરોક્ત માહિતી પરથી દિલ્હી ઓફિસના ચોપડામાં :

- (1) શાખા ખાતું
- (2) શાખાનું વેપાર ખાતું અને
- (3) શાખાનું નફા-નુકસાન ખાતું તૈયાર કરો.

અથવા

2. (A) આણંદના 'અમિત' ટ્રેડર્સને વડોદરામાં સ્વતંત્ર શાખા છે, જેનું તા. 31મી માર્ચ, 2022ના રોજનું કાર્ય સરવૈયું નીચે મુજબ છે :

7

વિગત	ઉધાર ₹	જમા ₹
ખરીદી અને વેચાણ	1,00,000	4,00,000
ખરીદ પરત અને વેચાણ પરત	15,000	5,000
મુખ્ય ઓફીસેથી મળેલ અને મુખ્ય ઓફીસને પરત કરેલ માલ	1,50,000	10,000
લેણદારો અને દેવાદારો	25,000	10,000
શરૂઆતનો સ્ટોક	40,000	—
ઓફીસ ખર્ચ	20,000	—
રોકડ સિલક	7,500	—
સ્થિર મિલકતો	1,42,500	—
મુખ્ય ઓફીસનું ખાતું	—	75,000
	<b>5,00,000</b>	<b>5,00,000</b>

અન્ય વિગતો :

તા. 31મી માર્ચ, 2022ના રોજ આખર સ્ટોક ₹ 15,000 અને માર્ગસ્થ રોકડ ₹ 10,000. (શાખા દ્વારા મોકલેલ પરંતુ 31મી માર્ચ, 2022 સુધી મુખ્ય ઓફીસને મળેલ નથી.)

ઉપરોક્ત વિગતો પરથી શાખાના ચોપડામાં વેપાર ખાતું બનાવો.

- (B) તફાવત લખો : સ્વતંત્ર શાખા અને પરતંત્ર શાખા.

7

3. 'સોનું' અને 'સ્મિત' જમીનનો એક ટૂકડો ખરીદી સોમનાથ હાઉસિંગ સોસાયટી બાંધવા માટેના સંયુક્ત સાહસમાં જોડાયા. તેમણે નફો નુકસાન અનુક્રમે 3 : 2ના પ્રમાણમાં વહેંચવાનું નક્કી કર્યું. તેમણે સંયુક્ત ખાતામાં ₹ 30 લાખ તેમના નફા-નુકસાનના પ્રમાણમાં જમા કરાવ્યા.

તેઓએ 30,000 ચો.મીટર જમીન એક ચો. મીટરના ₹ 75ના ભાવે ખરીદી, જેના નાણાં સંયુક્ત બેંક ખાતામાંથી ચૂકવ્યા.

14

આ હેતુ માટે તેઓએ નીચે પ્રમાણેના ખર્ચા ચૂકવ્યા :

વિગત	₹
જમીન સમતલ કરવાનો ખર્ચ	75,000
મ્યુનિસિપલ કરવેરા	15,000
દસ્તાવેજ અને સ્ટેમ્પ ડ્યુટી ખર્ચ	16,000
વકીલની ફી	14,000
'સોનું' એ કમ્પાઉન્ડ વોલના ખર્ચના ચૂકવ્યા	30,000
'સ્મિતે' આર્કિટેક ફીના ચૂકવ્યા	14,000
'સોનું' એ જાહેરાત ખર્ચના ચૂકવ્યા	6,000
'સ્મિતે' જમીન ખોદકામના ચૂકવ્યા	10,000
વૃક્ષોના વેચાણની આવક	30,000

જમીનના 500 ચો.મી.ના પ્લોટ પાડી વેચવાનું નક્કી કર્યું. કુલ જમીનનો 1/6 ભાગ જાહેર રસ્તાઓ માટે છોડવામાં આવ્યો. 'સોનુ'એ 70% પ્લોટ પડતર પર 50% નફો ચઢાવી રોકડેથી વેચ્યો. 'સોનુ'ને વેચાણ કિંમત પર 5% કમિશન આપવામાં આવે છે. 'સ્મિતે' 26% પ્લોટ પડતર પર 25% નફો ચઢાવીને રોકડેથી વેચ્યો. 'સ્મિતે'ને ₹ 18,000નું મહેનતાણું આપવું.

'સોનુ' અને 'સ્મિતે' બાકીના પ્લોટ સરખે હિસ્સે પડતર ભાવે વહેંચી લીધા. ખરીદ, વેચાણ અને ખર્ચાઓ સંબંધિત બધા વ્યવહારો સંયુક્ત બેંક ખાતા દ્વારા થાય છે.

- તૈયાર કરો : (1) સંયુક્ત સાહસ ખાતું  
(2) સંયુક્ત બેંક ખાતું  
(3) ભાગીદારોના મૂડી ખાતા

#### અથવા

3. (A) 'સતીષ' અને 'સુરેશ' 'પરક્રેક્ટ' લિ.ના ₹ 10નો એક એવા 10,000 ઇક્વિટી શેર ₹ 20ના પ્રીમિયમથી બહાર પાડેલ જાહેર ભરણા અંગે બાંધધરી આપી. તેમણે અનુક્રમે 1 : 1ના પ્રમાણમાં નફો વહેંચવાનું નક્કી કર્યું. બાંધધરીના મહેનતાણા તરીકે કંપનીએ તેમણે ₹ 10નો એક એવા 1000 ઇક્વિટી શેર પૂરેપૂરા ભરાયેલ તરીકે આપવાનું સ્વીકાર્યું.  
'સતીષે' નોંધણી ફી ₹ 12,000, જાહેરાત ખર્ચ ₹ 1,100 અને છપામણી સ્ટેશનરી પેટે ₹ 1,900 ચૂકવ્યા. 'સુરેશે' ઓફિસ ભાડુ ₹ 4,000, કાનૂની ખર્ચ ₹ 4,000 અને સ્ટાફ પગાર પેટે ₹ 12,000 ચૂકવ્યા. 'સુરેશ'ને ₹ 2,400 મહેનતાણું ચૂકવવામાં આવ્યું હતું.  
વિજ્ઞાપનપત્ર બહાર પાડવામાં આવ્યું હતું અને પૂરા ભરણા માટે 1700 શેર માટેની ઓછી અરજીઓ આવી હતી. 'સતીષે' સંયુક્ત ધંધા માટે આ શેર ખરીદી લીધા અને તેના પૂરેપૂરા ચૂકવી દીધા. તેમને બાંધધરી કમિશન પેટે પૂરેપૂરા ભરપાઈ થયેલા 1000 ઇક્વિટી શેર મળી ગયા. તેમણે બધા જ શેર ₹ 44 શેરદીઠ લેખે વેચી દીધા, જેના પર શેરદીઠ ₹ 2 લેખે દલાલી ચૂકવી. 1700 શેરના નાણાં 'સતીષ'ને મળ્યા અને 'સુરેશ'ને 1000 શેરના નાણાં મળ્યા.  
'સતીષ'ના ચોપડે સંયુક્ત સાહસ ખાતું તૈયાર કરો. 7  
(B) તફાવત લખો : સંયુક્ત સાહસ અને ભાગીદારી. 7

4. કમ્પ્યુટર એટલે શું ? કમ્પ્યુટરના મૂળભૂત અંગો વિગતવાર સમજાવો. 14

#### અથવા

4. (A) ટૂંકનોંધ લખો : હિસાબોમાં કમ્પ્યુટરની ભૂમિકા 7  
(B) ટૂંકનોંધ લખો : "ટેલી સોફ્ટવેર સિસ્ટમ". 7

5. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો : (ગમે તે સાત) 14

- (1) નીચે આપેલ ખર્ચાઓમાંથી કયો ખર્ચ આવર્તક ખર્ચ છે ?  
(a) મોકલેલ માલ પરનો વીમો (b) માલ છોડાવવાનો ખર્ચ  
(c) જાહેરાત ખર્ચ (d) ઉપરના બધા
- (2) માલઘણીના ચોપડામાં આડતમાલ ખાતું નીચેનામાંથી કયા વ્યવહાર વખતે જમા થશે ?  
(a) ઉધાર વેચાણ માટે (b) રોકડ વેચાણ માટે  
(c) રોકડ અને ઉધાર વેચાણ બંને માટે (d) ઉપરમાંથી એકપણ નહીં

- (3) માલધણીએ ₹ 50,000નો માલ આડતથી વેચવા મોકલ્યો. તેણે ₹ 2,500 ખર્ચના ચૂકવ્યા. આડતિયો નૂર માટે ₹ 500 અને જકાતના ₹ 250 ચૂકવે છે. 70% માલના વેચાણ પર ₹ 2,000 કમિશન ચૂકવાય છે. આખર સ્ટોકનું મૂલ્ય કેટલું હશે ?
- (a) ₹ 16,475 (b) ₹ 16,500  
(c) ₹ 15,975 (d) ₹ 15,000
- (4) શાખા મુખ્ય ઓફીસ વતી ખર્ચ ચૂકવે તો શાખાના ચોપડે
- (a) ખર્ચ ખાતું ઉધાર થશે (b) મુખ્ય ઓફીસ ખાતું ઉધારાશે  
(c) શાખા ખાતે ઉધારાશે (d) એકપણ નહીં
- (5) સત્તા અને જવાબદારીના વ્યાપની દૃષ્ટિએ કયા પ્રકારની શાખા પોતાના સ્વતંત્ર વાર્ષિક હિસાબો તૈયાર કરે છે ?
- (a) વિદેશી શાખા (b) સ્વતંત્ર શાખા  
(c) પરતંત્ર શાખા (d) સ્વતંત્ર અને વિદેશી શાખા
- (6) તા. 1-4-2021ના રોજ ફર્નિચરની બાકી ₹ 45,000 છે. જે શાખાને તા. 1-10-2020ના રોજ મોકલેલ છે. તા. 31-3-2022ના રોજ 20% લેખે સીધી લીટીની પદ્ધતિએ ઘસારો ગણાય છે. તા. 31-3-2022ના રોજ શાખાના ચોપડે ઘસારાબાદ કિંમત \_\_\_\_\_ ગણાય.
- (a) ₹ 42,500 (b) ₹ 35,000  
(c) ₹ 36,000 (d) ₹ 45,000
- (7) રાશના ધંધામાં વેચાણ બદલ ₹ 1,50,000ના ડિબેન્ચર મળ્યા અને ₹ 1,87,500માં વેચી દીધા, રાશ ખાતે જમા બાજુ \_\_\_\_\_ ની નોંધ થાય.
- (a) ₹ 1,87,500 (b) ₹ 1,50,000  
(c) ₹ 37,500 (d) ₹ 3,37,500
- (8) રાશ ખાતું કોના જેવું છે ?
- (a) ફક્ત વેપાર ખાતા જેવું  
(b) ફક્ત નફા-નુકસાન ખાતા જેવું  
(c) વેપાર અને નફા-નુકસાન ખાતાના મિશ્રણ જેવું  
(d) ફક્ત પાકા-સરવૈયા જેવું
- (9) જ્યારે રાશના ધંધામાં સ્વતંત્ર હિસાબી ચોપડા રાખવામાં આવતા હોય ત્યારે રાશ માટે ચૂકવાયેલ ખર્ચ \_\_\_\_\_.
- (a) ખર્ચ ખાતે જમા  
(b) ચૂકવનાર ભાગીદારી ખાતે ઉધાર  
(c) સંયુક્ત બેંક ખાતે જમા  
(d) રાશ ખાતે જમા થાય

(10) ટેલીમાં આમનોંધ માટેની કી કઈ છે ?

(a) F5

(b) F7

(c) F6

(d) F8

(11) ટેલીના હિસાબોમાં જો રોકડની ચૂકવણીની આમનોંધ કરવી હોય તો કઈ કી વપરાય છે ?

(a) F7

(b) F5

(c) F6

(d) F8

(12) B/S અને P & Lની વિગતવાર માહિતી માટે ટેલીમાં કઈ કી પ્રેસ કરવી ?

(a) F11

(b) Alt+F1

(c) Ctrl+F2

(d) F12

Seat No. : \_\_\_\_\_

# DC-102

December-2025

B.Com., Sem.-I

CC-103 : Accountancy – I

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 70

- Instructions :** (i) All questions are compulsory.  
(ii) Figures to the right indicate marks allotted to each question.

1. Divy Traders of Ahmedabad consigned 20 ipad to Satwik Brothers of Surat at an invoice price of ₹ 50,000 each on 1-4-2021. The invoice price is fixed after adding 25% on cost price. Divy Traders paid ₹ 6,000 for freight and insurance, while sending the goods. 14
- Satwik Brothers is entitled to get general commission at the rate of 5% and del credere commission at the rate of 2%.
- On 1-4-2021 Divy Traders drew a bill of ₹ 6,00,000 for three months on Satwik brothers, which was immediately returned by the latter, duly accepted. Divy Traders discounted this bill in a bank on 4-5-2021, at 12% discount per annum.
- On 31-3-2022 Satwik Brothers sent an account sale and a bank draft for the account sale for the amount due from him. He reported in the account sale that :
- (1) He paid ₹ 4,000 for octroi, ₹ 17,500 for advertisement and ₹ 6,000 for interim insurance.
  - (2) He sold 10 ipad at the rate of ₹ 52,000 each for cash.
  - (3) He sold 4 ipad at the rate of 60,000 each to 'Khushi' on credit.
  - (4) He purchased 1 ipad for his personal use, at the invoice price.
  - (5) 'Khushi' was declared insolvent and 80% amount could be recovered from her as a final dividend.
  - (6) During the course of the year, fire took place in his godown and 1 ipad was completely destroyed, against which the insurance company accepted a claim of ₹ 36,000.
  - (7) Out of unsold ipad, 2 ipad were damaged and ₹ 3,200 were estimated as repairing expenses to make them saleable.
- From the above particulars, prepare Consignment A/c and Satwik Brothers Account in the books of Divy Traders.

OR

DC-102

7

P.T.O.

1. (A) “Sarasha” sent 3000 litres of chemicals at ₹ 200 per litre on consignment. Consignor paid ₹ 21,000 towards freight and insurance. During the transit, 500 litres chemicals were destroyed due to accident and insurance company accepted a claim of ₹ 90,000. Normal loss is 10% to be calculated on goods remains after the goods lost in accident. Consignee paid ₹ 6,750 towards clearing charges and ₹ 5,000 for advertisement expense, consignee sold 2000 litres of chemicals during the year. 7
- Calculate the amount of Abnormal loss and closing stock from given details. Also pass necessary Journal Entries in the books of consignor.
- (B) Distinguish between : Consignment and Sale. 7

2. ‘Delhi’ Head Office sends goods to ‘Gandhinagar’ branch at invoice price adding 25% on cost price. Necessary information regarding Branch are as under : 14

Balance as on	1-4-2021	31-3-2022
	₹	₹
Stock [at invoice price]	22,500	18,000
Petty cash	150	75
Debtors	15,000	21,000
Furniture	7,500	6,750

Transactions during the year :

– Cash sent on branch by Head Office :	
Rent	2,700
Salaries and Wages	9,375
Taxes	3,000
Advertisement	7,500
Petty Cash	150
– Goods sent to the branch (I.P.)	1,80,000
– Goods returned by Branch (I.P.)	9,000
– Goods returned by customers	4,500
– Cash received from customers	75,000
– Total Sales	2,37,000
– Bad Debts	1,500

From the above information, prepare :

- (1) Branch Account
- (2) Branch Trading Account
- (3) Branch Profit and Loss Account in the books of ‘Delhi’ Head Office.

**OR**

**8**

2. (A) 'Amit' traders of Anand has an independent branch at Vadodara. Following is the Trial balance of Vadodara Branch as on 31<sup>st</sup> March, 2022 :

7

Particulars	Debit ₹	Credit ₹
Purchase and sale	1,00,000	4,00,000
Purchase return and sales return	15,000	5,000
Goods received from H.O. and returned to H.O.	1,50,000	10,000
Creditors and Debtors	25,000	10,000
Opening Stock	40,000	—
Office Expenses	20,000	—
Cash Balance	7,500	—
Fixed Assets	1,42,500	—
Head Office Account	—	75,000
	<b>5,00,000</b>	<b>5,00,000</b>

**Other Information :**

Closing stock on 31<sup>st</sup> March, 2022 was ₹ 15,000 and cash-in-transit (sent by Branch which was not received by Head office till 31<sup>st</sup> March, 2022) ₹ 10,000.

From the above information, prepare Trading Account in the books of Branch.

- (B) Distinguish between : Independent Branch and Dependent Branch.

7

3. 'Sonu' and 'Smit' entered into a joint venture to purchase a piece of land and construct Somnath housing society. They decided to share profit and loss in the ratio of 3 : 2 respectively. They deposited ₹ 30 lakhs in their Joint Bank A/c as per their profit-loss sharing ratio.

14

They purchased 30,000 sq. metre land at ₹ 75 per sq. metre, money for which were paid from Joint Bank A/c.

They paid following expenses for this purpose :

	₹
Land levelling expenses	75,000
Municipal taxes	15,000
Registration and Stamp duty expense	16,000
Lawyer's fees	14,000
'Sonu' paid expenses of compound wall	30,000
'Smit' paid architect's fees	14,000
'Sonu' paid advertisement expenses	6,000
'Smit' paid wages for earth digging	10,000
Income from selling trees	30,000

They decided to sell 500 sq. metre plot of land. 1/6 part of total land was left for public roads. 'Sonu' sold 70% plot for cash at 50% profit on cost. 'Sonu' is entitled to get 5% commission on sales price. 'Smit' sold 26% plot at 25% profit on cost for cash. 'Smit' is to be paid remuneration of ₹ 18,000.

'Sonu' and 'Smit' distributed the remaining plots equally at cost price. All the transactions regarding purchase, sales and expenses are done through Joint Bank A/c.

Prepare : (1) Joint Venture A/c.

(2) Joint Bank A/c.

(3) Partner's A/c.

**OR**

3. (A) 'Satish' and 'Suresh' entered into a joint underwriting the subscription for entire share capital of 'Perfect' Ltd. consisting of 10,000 equity shares having face value of ₹ 10 each issued at a premium of ₹ 20. They were to share profits in the ratio of 1 : 1 respectively. The consideration in return for the guarantee was 1,000 equity shares of ₹ 10 each fully paid up. 7

'Satish' provided the funds for registration fees ₹ 12,000, Advertising expense ₹ 1,100 and printing and stationery ₹ 1,900. 'Suresh' paid office rent ₹ 4,000, legal charges ₹ 4,000 and staff-salaries ₹ 12,000. 'Suresh' is to be paid remuneration of ₹ 2,400.

The prospectus was issued and applications fell short of the full issue by 1700 shares. 'Satish' took over these shares on joint account and paid for the same in full. They received the 1000 fully paid equity shares as underwriting commission. They sold their entire holding at ₹ 44 per share, on which brokerage is paid at ₹ 2 per share. The proceeds were received by 'Satish' for 1700 shares and 'Suresh' for 1000 shares.

Prepare Joint Venture A/c in the books of 'Satish'.

- (B) Distinguish between : Joint Venture and Partnership. 7

4. What is Computer ? Explain main components of it in detail. 14

**OR**

4. (A) Write short note on : Role of Computer in Accounting. 7

- (B) Write short note on : "Tally Software System". 7

5. Choose the correct option : (Any seven) 14

- (1) From the following expenses, which is recurring expense ?

- |                             |                            |
|-----------------------------|----------------------------|
| (a) Insurance on goods sent | (b) Goods clearing charges |
| (c) Advertisement expense   | (d) All of these           |

- (2) In which transaction will consignment account be credited in the books of consignor ?

- |                                |                   |
|--------------------------------|-------------------|
| (a) Credit sale                | (b) Cash sales    |
| (c) Both Cash and credit sales | (d) None of these |

- (3) Consignor consigned goods worth ₹ 50,000 to consignee and paid expenses ₹ 2,500. Consignee paid ₹ 500 for freight and ₹ 250 for octroi. Commission of ₹ 2,000 paid on sale of 70% goods. What will be the value of closing stock ?
- (a) ₹ 16,475 (b) ₹ 16,500  
(c) ₹ 15,975 (d) ₹ 15,000
- (4) When branch pays expenses for H.O., the following account is debited in the books of the branch.
- (a) Expenses A/c is debited (b) H.O. A/c is debited  
(c) Branch A/c is debited (d) None of these
- (5) Which of the following branches, taking into consideration the scope of authority and responsibility, prepares its own independent final accounts ?
- (a) Foreign Branch  
(b) Independent Branch  
(c) Dependent Branch  
(d) Independent Branch and Foreign Branch
- (6) The balance of furniture account on 1-4-2021 was ₹ 45,000, which was sent to the branch on 1-10-2020. On 31-3-2022 depreciation was charged at 20% on straight line method. On 31-3-2022, the written down value of the furniture in the books of the branch would be \_\_\_\_\_.
- (a) ₹ 42,500 (b) ₹ 35,000  
(c) ₹ 36,000 (d) ₹ 45,000
- (7) Debentures of ₹ 1,50,000 are received against work done in joint venture business, then are sold for ₹ 1,87,500, then what amount is recorded on the credit side of Joint Venture Account ?
- (a) ₹ 1,87,500 (b) ₹ 1,50,000  
(c) ₹ 37,500 (d) ₹ 3,37,500
- (8) Joint Venture Account is similar to which account ?
- (a) Similar to only Trading Account  
(b) Similar to only Profit and Loss Account  
(c) Similar to mixture of Trading and Profit and Loss A/c.  
(d) Similar to only Balance Sheet
- (9) When independent books of accounts are maintained for joint venture business, the expense paid for joint venture is \_\_\_\_\_.
- (a) credited to Expenses A/c  
(b) debited to the partner who paid it  
(c) credited to Joint Bank Account  
(d) credited to Joint Venture Account

- (10) In Tally, which key is used for Journal ?
- (a) F5 (b) F7  
(c) F6 (d) F8
- (11) If entry of cash payment is to be made in Tally, the following key is used.
- (a) F7 (b) F5  
(c) F6 (d) F8
- (12) To view the detailed report of balance sheet and P & L A/c to Tally, which key is used ?
- (a) F11 (b) Alt+F1  
(c) Ctrl+F2 (d) F12
-